
A/S Scan Hvide Sande

Fabriksvej 14, 6960 Hvide Sande

Årsrapport for 2016/17

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 19 40 06 89

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 30/10 2017

Karsten Olesen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 8

Balance 30. juni 9

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

A/S Scan Hvide Sande
Fabriksvej 14
6960 Hvide Sande

Telefon: 97311045
E-mail: Info@as-scan.com
Hjemmeside: www.as-scan.com

CVR-nr.: 19 40 06 89
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni
Hjemstedskommune: Ringkjøbing-Skjern

Bestyrelse

Karsten Olesen, formand
Michael Vejlgaard
Klaus Olesen

Direktion

Michael Vejlgaard

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hjaltesvej 16
Postboks 1443
7500 Holstebro

Pengeinstitut

Ringkjøbing Landbobank
Stormgade 10
6960 Hvide Sande

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	22.247	22.608	22.909	23.169	19.344
Resultat før finansielle poster	5.247	5.666	9.643	10.219	6.254
Resultat af finansielle poster	-181	-128	-1.376	-1.731	-1.328
Årets resultat	3.887	4.310	6.430	6.347	4.407
Balance					
Balancesum	26.461	32.162	43.592	42.383	31.794
Egenkapital	17.726	17.010	18.776	12.568	7.559
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	7.588	9.525	2.441	11.103	2.085
- investeringsaktivitet	-392	-454	-1.537	-828	-22.522
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-490	-454	-1.545	-828	-21.396
- finansieringsaktivitet	-3.045	-12.040	-6.748	-5.909	20.507
Årets forskydning i likvider	4.152	-2.970	-5.844	4.366	70
Antal medarbejdere	37	38	29	26	35
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	19,8%	17,6%	22,1%	24,1%	19,7%
Soliditetsgrad	67,0%	52,9%	43,1%	29,7%	23,8%
Forrentning af egenkapital	22,4%	24,1%	41,0%	63,1%	76,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for A/S Scan Hvide Sande for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive smede- og maskinværksted samt produktion af hydrauliske og elektroniske styringsanlæg.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016/17 udviser et overskud på DKK 3.886.936, og selskabets balance pr. 30. juni 2017 udviser en egenkapital på DKK 17.726.234.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet har haft et tilfredsstillende aktivitets- og resultatniveau, og forventer at dette vil kunne fastholdes i 2017/18.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Bruttofortjeneste		22.247.067	22.607.795
Personaleomkostninger	1	-15.505.160	-15.457.180
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.492.280	-1.484.829
Andre driftsomkostninger		-2.195	0
Resultat før finansielle poster		5.247.432	5.665.786
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	-495.306	0
Finansielle indtægter	4	508.782	195.103
Finansielle omkostninger	5	-194.652	-323.323
Resultat før skat		5.066.256	5.537.566
Skat af årets resultat	6	-1.179.320	-1.227.216
Årets resultat		3.886.936	4.310.350

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	3.000.000
Overført resultat	886.936	1.310.350
	3.886.936	4.310.350

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Grunde og bygninger		12.989.958	13.578.734
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.493.821	3.007.761
Materielle anlægsaktiver	7	15.483.779	16.586.495
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	50.000
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	299.012	299.012
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	5.000	5.000
Andre tilgodehavender	10	45.000	45.000
Finansielle anlægsaktiver		349.012	399.012
Anlægsaktiver		15.832.791	16.985.507
Varebeholdninger	11	3.466.882	4.415.844
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.552.876	8.628.672
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	1.101.173	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		43.150	0
Andre tilgodehavender		107.010	354.153
Periodeafgrænsningsposter		200.895	162.474
Tilgodehavender		7.005.104	9.145.299
Værdipapirer	13	136.442	92.954
Likvide beholdninger		19.616	1.522.870
Omsætningsaktiver		10.628.044	15.176.967
Aktiver		26.460.835	32.162.474

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		552.000	552.000
Overført resultat		14.174.234	13.458.024
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	3.000.000
Egenkapital	14	17.726.234	17.010.024
Hensættelse til udskudt skat		854.134	469.237
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		445.306	0
Hensatte forpligtelser		1.299.440	469.237
Kreditinstitutter		296.849	5.951.656
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.649.204	4.079.918
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	12	1.085.014	918.139
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	45.158
Selskabsskat		554.944	1.962.029
Anden gæld		1.849.150	1.726.313
Kortfristede gældsforpligtelser		7.435.161	14.683.213
Gældsforpligtelser		7.435.161	14.683.213
Passiver		26.460.835	32.162.474
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat		3.886.936	4.310.350
Reguleringer	15	2.854.971	2.840.265
Ændring i driftskapital	16	2.777.431	5.169.989
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		9.519.338	12.320.604
Renteindbetalinger og lignende		465.294	195.102
Renteudbetalinger og lignende		-194.654	-307.855
Pengestrømme fra ordinær drift		9.789.978	12.207.851
Betalt selskabsskat		-2.201.508	-2.683.038
Pengestrømme fra driftsaktivitet		7.588.470	9.524.813
Køb af materielle anlægsaktiver		-489.659	-454.296
Salg af materielle anlægsaktiver		97.900	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-391.759	-454.296
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		0	-6.085.549
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-45.158	0
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	45.158
Betalt udbytte		-3.000.000	-6.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.045.158	-12.040.391
Ændring i likvider		4.151.553	-2.969.874
Likvider 1. juli		-4.335.832	-1.350.489
Kursregulering omsætningsværdipapirer		43.488	-15.469
Likvider 30. juni		-140.791	-4.335.832
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		19.616	1.522.870
Værdipapirer		136.442	92.954
Kassekredit		-296.849	-5.951.656
Likvider 30. juni		-140.791	-4.335.832

Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	13.808.134	14.001.102
Pensioner	988.751	912.078
Andre omkostninger til social sikring	260.318	238.767
Andre personaleomkostninger	447.957	305.233
	<u>15.505.160</u>	<u>15.457.180</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>37</u>	<u>38</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.492.280	1.484.829
	<u>1.492.280</u>	<u>1.484.829</u>
Der specificeres således:		
Bygninger	588.777	643.777
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	903.503	841.052
	<u>1.492.280</u>	<u>1.484.829</u>
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af underskud i dattervirksomheder	-495.306	0
	<u>-495.306</u>	<u>0</u>
4 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	508.782	195.103
	<u>508.782</u>	<u>195.103</u>
5 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	194.652	323.323
	<u>194.652</u>	<u>323.323</u>

Noter til årsregnskabet

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	801.607	2.140.187
Årets udskudte skat	384.897	-919.570
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-7.184	6.599
	1.179.320	1.227.216
7 Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og byg-	Andre anlæg,
	ninger	driftsmateriel og
	DKK	inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	18.883.384	10.898.672
Tilgang i årets løb	0	489.660
Afgang i årets løb	0	-366.200
Kostpris 30. juni	18.883.384	11.022.132
Ned- og afskrivninger 1. juli	5.304.650	7.890.911
Årets afskrivninger	588.776	903.504
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-266.104
Ned- og afskrivninger 30. juni	5.893.426	8.528.311
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	12.989.958	2.493.821

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. juli	50.000	50.000
Kostpris 30. juni	50.000	50.000
Årets resultat	-495.306	0
Værdireguleringer 30. juni	-495.306	0
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	445.306	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	0	50.000

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Hvide Sande Byferie ApS	Hvide Sande	50.000	100%

9 Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. juli	1.048.025	1.048.025
Kostpris 30. juni	1.048.025	1.048.025
Værdireguleringer 1. juli	-749.013	-749.013
Værdireguleringer 30. juni	-749.013	-749.013
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	299.012	299.012

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Hvide Sande Supply ApS	Hvide Sande	150.000	33%
Scan Machinery Bangladesh	Bangladesh	3.992.100	25%

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. juli	5.000	45.000
Kostpris 30. juni	5.000	45.000
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	5.000	45.000
	2017 DKK	2016 DKK

11 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	3.466.882	4.415.844
	3.466.882	4.415.844

12 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	6.318.968	2.660.889
Modtagne acountobetalinge	-6.302.809	-3.579.028
	16.159	-918.139
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.101.173	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-1.085.014	-918.139
	16.159	-918.139

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
13 Værdipapirer		
Aktier	136.442	92.954
	136.442	92.954

14 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	Foreslået udbyt- te for regnskabs- året DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. juli	552.000	13.458.024	3.000.000	17.010.024
Betalt ordinært udbytte	0	0	-3.000.000	-3.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	10.094	0	10.094
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-180.820	0	-180.820
Årets resultat	0	886.936	3.000.000	3.886.936
Egenkapital 30. juni	552.000	14.174.234	3.000.000	17.726.234

Selskabskapitalen består af 552 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2014/15 DKK	2013/14 DKK	2012/13 DKK
Selskabskapital 1. juli	552.000	552.000	550.000	550.000	550.000
Kapitalforhøjelse	0	0	2.000	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 30. juni	552.000	552.000	552.000	550.000	550.000

Noter til årsregnskabet

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-508.782	-195.103
Finansielle omkostninger	194.652	323.323
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.494.475	1.484.829
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	495.306	0
Skat af årets resultat	1.179.320	1.227.216
	2.854.971	2.840.265

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	948.962	-316.489
Ændring i tilgodehavender	2.140.196	12.183.131
Ændring i leverandører m.v.	-141.001	-6.620.538
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-170.726	-76.115
	2.777.431	5.169.989

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelse:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 5.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	12.989.958	13.578.734
---	------------	------------

Skadesløsbreve på i alt TDKK 5.000, der giver pant i simple fordringer, lager, besætning, køretøjer aldrig indregistreret, immaterielle rettigheder samt driftsinventar til en samlet regnskabsmæssig værdi af	511.460	493.306
--	---------	---------

Aktiedepot til en samlet regnskabsmæssig værdi af	136.442	92.954
---	---------	--------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:

Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet ubegrænset selvskyldnerkaution overfor Hvide Sande Byferie ApS. Gælden pr. 30. juni 2017 udgør DKK 16,3 mio.

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for A/S Scan Hvide Sande, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er stillet arbejdsgarantier for udført arbejde på DKK 3.346.423

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S Scan Hvide Sande for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter andre kapitalandele og langfristede tilgodehavender. Andre kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Modtagne acontobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$